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簡 報 大 綱 
•  善用科技 
   -監測與殲滅 

   -深耕校園 

•  防疫作為 
   -防疫整備 
   -訓練與宣導 

   -巡檢孳清 



國衛院合作計畫 

善用科技 
監測與殲滅

病媒蚊 

．誘卵桶 

．室內小型誘殺桶 (勝安、振興)  

．大型誘殺桶 



善用科技-科技防疫設備統計 

大型誘殺桶 小型誘殺桶 

名稱 數量 備註說明 

小型誘殺桶 1196 

107年執行戶數 
振興里376戶*2桶 
       + 
勝安里222戶*2桶 

大型誘殺桶 40 8里*5桶=40桶 

誘卵桶 516 43里*12桶=516桶 

室外誘卵桶 



「誘卵桶」監測登革熱病媒蚊密度 

誘卵桶陽性率 

誘 
集 
卵 
數 

0 50 100 ％ 

1 
無孳清 

2 
孳清管理 

3 
長期有效管理 

誘卵桶陽性率 
Vs. 

誘集卵數 

假說： 

1. 環境無管理，蚊蟲多 
    陽性率高、卵數多 

2. 適當環境孳清管理 
    蚊蟲密度降低、卵少 
    雌蚊易到誘卵桶產卵 
    誘卵桶陽性率偏高 

3. 長期有效管理 
     陽性率低、卵數少 

資料來源：杜武俊教授 



「誘卵桶」監測登革熱病媒蚊密度 
卵粒數‧陽性率 

里別 
平均 
陽性率 

總卵粒數 里別 
平均 
陽性率 

總卵粒數 

成功里 22.4% 2593 大港里 36.2% 4175 

成德里 23.2% 2993 大豐里 37.6% 3752 

和順里 29.2% 5113 五福里 15.8% 1566 

裕民里 18.5% 1402 公園里 25.7% 3400 

大仁里 25.6% 3380 元寶里 19.6% 2546 

中樓里 28.6% 4741 開元里 20.8% 2485 

仁愛里 23.8% 2276 東興里 16.8% 1085 

長榮里 23.3% 2667 新勝里 24.6% 2888 

振興里 9.2% 904 賢北里 22.9% 2041 

勝安里 21.8% 3819 華興里 25.2% 2379 

大和里 25.7% 2253 合計 25.0% 125019 

里別 
平均 
陽性率 

總卵粒數 里別 
平均 
陽性率 

總卵粒數 

大山里 28.4% 3626 延平里 21.9% 2718 

大道里 29.2% 3141 長德里 36.2% 3349 

小康里 25.5% 2375 國姓里 20.9% 1117 

正風里 29.8% 3580 興北里 40.4% 4886 

正覺里 26.4% 3048 興南里 28.9% 2767 

永祥里 36.6% 5275 重興里 17.8% 2645 

光武里 25.5% 2741 力行里 42.6% 5900 

實踐里 21.7% 2147 國興里 21.8% 3018 

三德里 21.1% 2758 文元里 25.3% 1985 

六甲里 21.6% 2880 文成里 16.6% 1694 

玉皇里 24.8% 3258 安民里 16.6% 1653 

統計期間：107年第1週~第30週 



「誘卵桶」監測登革熱病媒蚊密度 
陽性率 

里別 
平均 
陽性率 

里別 
平均 
陽性率 

成功里 22.4% 大港里 36.2% 

成德里 23.2% 大豐里 37.6% 

和順里 29.2% 五福里 15.8% 

裕民里 18.5% 公園里 25.7% 

大仁里 25.6% 元寶里 19.6% 

中樓里 28.6% 開元里 20.8% 

仁愛里 23.8% 東興里 16.8% 

長榮里 23.3% 新勝里 24.6% 

振興里 9.2% 賢北里 22.9% 

勝安里 21.8% 華興里 25.2% 

大和里 25.7% 區平均 25.0% 

里別 
平均 
陽性率 

里別 
平均 
陽性率 

大山里 28.4% 延平里 21.9% 

大道里 29.2% 長德里 36.2% 

小康里 25.5% 國姓里 20.9% 

正風里 29.8% 興北里 40.4% 

正覺里 26.4% 興南里 28.9% 

永祥里 36.6% 重興里 17.8% 

光武里 25.5% 力行里 42.6% 

實踐里 21.7% 國興里 21.8% 

三德里 21.1% 文元里 25.3% 

六甲里 21.6% 文成里 16.6% 

玉皇里 24.8% 安民里 16.6% 

統計期間：107年第1週~第30週 

107年1~30週 
誘卵桶陽性率＞40%計17週
次 
防疫志工動員孳清計35次 
公所動員巡檢次數計50次 
環保局化學防治次數1次 

107年1~30週 
誘卵桶陽性率＞40%計18週
次 
防疫志工動員孳清計35次 
公所動員巡檢次數計40次 



「誘卵桶」監測登革熱病媒蚊密度 
卵粒數 

里別 總卵粒數 里別 總卵粒數 

成功里 2593 大港里 4175 

成德里 2993 大豐里 3752 

和順里 5113 五福里 1566 

裕民里 1402 公園里 3400 

大仁里 3380 元寶里 2546 

中樓里 4741 開元里 2485 

仁愛里 2276 東興里 1085 

長榮里 2667 新勝里 2888 

振興里 904 賢北里 2041 

勝安里 3819 華興里 2379 

大和里 2253 合計 125019 

里別 總卵粒數 里別 總卵粒數 

大山里 3626 延平里 2718 

大道里 3141 長德里 3349 

小康里 2375 國姓里 1117 

正風里 3580 興北里 4886 

正覺里 3048 興南里 2767 

永祥里 5275 重興里 2645 

光武里 2741 力行里 5900 
實踐里 2147 國興里 3018 

三德里 2758 文元里 1985 

六甲里 2880 文成里 1694 

玉皇里 3258 安民里 1653 

統計期間：107年第1週~第30週 

單桶卵粒數＞100計9桶次 
總卵粒數＞250計10週次 
動員防疫隊孳清計35次 
公所動員巡檢次數計46次 

單桶卵粒數＞100計4桶次 
總卵粒數＞250計10週次 
動員防疫隊孳清計35次 
公所動員巡檢次數計40次 

單桶卵粒數＞100計10桶次 
總卵粒數＞250計10週次 
動員防疫隊孳清計37次 
公所動員巡檢次數計67次 



0

100

200

300

400

500

600

700

800

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

90.0%

100.0%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

永祥里 興北里 力行里 和順里 

陽性率>60% 

卵粒數>500 

連
續 
2 
周 

戶
外
化
學
防
治 



「誘殺桶」殲滅居家室內登革熱病媒蚊 

利用誘殺桶誘捕室內病媒蚊 

擺放於室內病媒蚊易出沒位置 

省時、省事、便民、不擾民 

平時做最小管理達到最大防治效果 

自動給水式誘蚊產卵桶 

誘蚊產卵黏殺桶 



勝安里．振興里 

召開說明會以及發放誘殺桶 



1.定期更換膠片檢查誘殺成果      2.依據誘殺成果建議防治方式 

勝安里．振興里 



室內誘殺桶能夠殲滅住家裡的漏網之蚊，黏殺的斑蚊

數量做為居家有無積水容器(環境)的參考依據 

資料來源：國家衛生研究院 

  106年11月 107年1月 107年5月 

更換戶數(戶) 95 128 88 

斑蚊陽性戶(戶) 19 9 5 

斑蚊陽性率(%) 20.0 7.0 5.7 

黏殺斑蚊數(隻) 40 11 5 

陽性戶平均 
黏殺斑蚊數(隻) 

2.11 1.22 1.00 

  106年12月 107年3月 107年7月 

更換戶數(戶) 206 138 145 

斑蚊陽性戶(戶) 19 10 11 

斑蚊陽性率(%) 9.2 7.2 7.6 

黏殺斑蚊數(隻) 42 29 24 

陽性戶平均 
黏殺斑蚊數(隻) 

2.21 2.9 2.18 

勝安里 振興里 



工欲善其事‧必先利其器 
降低誘卵桶平均陽性率 

里別 平均 
陽性率 

里別 平均 
陽性率 

里別 平均 
陽性率 

里別 平均 
陽性率 

大山里 28.4% 延平里 21.9% 成功里 22.4% 大港里 36.2% 

大道里 29.2% 長德里 36.2% 成德里 23.2% 大豐里 37.6% 

小康里 25.5% 國姓里 20.9% 和順里 29.2% 五福里 15.8% 

正風里 29.8% 興北里 40.4% 裕民里 18.5% 公園里 25.7% 

正覺里 26.4% 興南里 28.9% 大仁里 25.6% 元寶里 19.6% 

永祥里 36.6% 重興里 17.8% 中樓里 28.6% 開元里 20.8% 

光武里 25.5% 力行里 42.6% 仁愛里 23.8% 東興里 16.8% 

實踐里 21.7% 國興里 21.8% 長榮里 23.3% 新勝里 24.6% 

三德里 21.1% 文元里 25.3% 振興里 9.2% 賢北里 22.9% 

六甲里 21.6% 文成里 16.6% 勝安里 21.8% 華興里 25.2% 

玉皇里 24.8% 安民里 16.6% 大和里 25.7% 區平均 25.0% 

統計期間：107年第1週~第30週 

107年1~30週誘卵桶平均陽性率 

振興里9.2% 

勝安里21.8% 
＜區平均25.0% 



社區大型誘殺桶設置 
• 目的： 

誘引大量懷卵雌蚊 

• 殲滅懷卵雌蚊 

令懷卵雌蚊飛進來、出不去 

利用黏膠黏殺蚊體 

• 防止孵化杜絕後患 

產卵浮筏搭配滅蚊藥劑 

• 設置地點 

社區平面、地下室 資料來源：杜武俊教授 



大型誘殺桶佈設 

國衛院指導公所監測人員佈桶 



社區大型誘殺桶分佈 
全區8里佈設40個大型誘殺桶 

 大山里 大仁里 勝安里 正覺里 

正風里 大道里 興北里 小康里 



統計期間：107.06.28~107.07.27 

里 

誘殺 誘卵 

埃及斑蚊 白線斑蚊 無法鑑定斑蚊 
家蚊 卵粒 

雌 雄 雌 雄 雌 雄 未知 

大山里 41 0 39 1 8 0 2 5 1876 

大仁里 19 0 16 0 0 0 9 1 1268 

正覺里 10 0 61 13 2 0 3 14 1366 

勝安里 4 0 87 18 1 0 1 14 1660 

小康里 6 0 9 0 30 0 0 10 589 

興北里 6 0 16 0 54 0 0 15 1149 

正風里 13 0 15 0 47 0 0 7 890 

大道里 8 0 8 0 12 0 0 11 224 

合計 107 0 251 32 154 0 15 77 9022 

社區大型誘殺桶成果統計 



國衛院合作計畫 

深耕校園 
．國中社團-嗡嗡社 
．國小冬令營 
．國小夏令營 



病媒蚊蟲防治在地生活教育深耕計畫 
• 宗旨:登革熱防疫教育播種、深耕 

• 合作學校：延平國民中學 

• 以社團課程模式進行，教導學生基本防疫知識，
培養學生科學實驗精神，同時走入社區讓學生思
考與設計出適合自己社區的登革熱防疫推廣方式 



107年1月23日嗡嗡社成果發表記者會 

◆辦理學校 
  北區延平國民中學 
 

◆營隊名稱 
  嗡嗡社 
 

◆培訓學員 
  16名 



深耕校園-國小兒童登革熱防治營隊 

◆第一屆國小兒童

登革熱防治冬令營 
 
◎辦理學校 
  北區大光國民小學 
  北區立人國民小學 
◎營隊時間 
  106年1月23日 
  106年2月8日 
◎培訓學員 
  86名 

◆第二屆國小兒童

登革熱防治冬令營 
 
◎辦理學校 
  北區大港國民小學 
◎營隊時間 
  107年1月26日 
◎培訓學員 
  30名 

◆第一屆國小兒童

登革熱防治夏令營 
 
◎辦理學校 
  北區公園國民小學 
  北區大港國民小學 
◎營隊時間 
  107年6月29日 
  107年8月17日 
◎培訓學員 
  69名 



第一屆國小兒童登革熱防治冬令營 

◆辦理學校 
  北區大光國民小學 
  北區立人國民小學 

◆營隊時間 
  106年1月23日 
  106年2月8日 

◆培訓學員 
  86名 



第一屆國小兒童登革熱防治冬令營 



第二屆國小兒童登革熱防治冬令營 



科學VS藝術 

第二屆國小兒童登革熱防治冬令營 



第二屆國小兒童登革熱防治冬令營 



第一屆國小兒童登革熱防治夏令營 

◆辦理學校 
  北區公園國民小學 
  北區大港國民小學 

◆營隊時間 
  107年6月29日 
  107年8月17日 

◆培訓學員 
  69名 



第一屆國小兒童登革熱防治夏令營 



防疫作為 

訓練 
及 

宣導 

防疫 
整備 

巡檢
孳清 



防疫整備 

空地列管523塊 列管點243處(含地下室48處) 
空屋列管149間 園藝及花店33處 

完成全區43里戶外環境噴藥 
化學防治2里 

每月隨時更新防疫地圖，對於密調以及巡檢
陽性點等每月隨時列入防疫地圖，避免疏漏 

全區發放5萬多戶，全民參與防疫 

防疫地圖 

自主檢查表 

環境巡檢 

環境噴藥 



訓練及宣導 

登革熱誓師大會 

參與人數450人 

登革熱防疫教育訓練 

4場次計300人 



公所每週二、三、四 
接獲防治中心通知 
高風險里別統計表 

巡檢孳清-善用誘卵桶之數據 

里幹事針對查獲孳生源
地點進行跨里聯合巡檢 

高風險里誘卵桶 

單桶100 ↑ 或 
總卵粒250 ↑或 
陽性率＞40% 
 

排定公所臨時監測 
人員進行巡檢孳清 

公所每週一接獲 
防治中心通知本區 
各里誘卵桶統計表 

各里誘卵桶 

卵粒數最高8里 
單桶100 ↑ 或 
總卵粒250 ↑或 
陽性率＞40% 
 

通報衛生
所或環保
局於一周
後進行複

查 

陽性點 



巡檢孳清-高風險里防治 



防治中心通知 
本區高風險里別 

下雨過後 

巡檢孳清-高風險里防治作為 

動員防疫志工孳清及衛教宣導 里長群組張貼訊息 



巡檢孳清-高風險里防治作為 



巡檢孳清-人員分工 

人員 項目 頻率 

單位主管 責任區-督導 每月 

里幹事 
列管點-巡檢孳清 
重點里-巡檢孳清 
空地空屋-巡檢孳清 

每周 
每周 
每兩周 

監測人員 重點里-巡檢孳清 每周 

公所同仁 
列管點(輔助)-巡檢孳清 
活動中心-巡檢孳清 
園藝花店-巡檢孳清 

每月 
每月 
每月 

防疫志工 
里內-宣導 
重點里-巡檢孳清 

每周 
每周 



公所自主巡檢孳清統計 

項目 頻率 人員 次數 
積水 

容器數 
陽性 

容器數 
備註 

監測巡檢 每日8組 
公所臨時 
監測人員 

757里次 8553 631 
107.03.02開始，分組進行
高風險里別巡檢孳清 

里幹事聯合 
巡檢孳清 

每周二 
下午 

里幹事 25週次 1918 76 
分組進行高風險誘卵數里
別巡檢孳清 

公所同仁 
巡檢孳清 

每課每週1次 各課室同仁 9 135 4 107.07.16開始 

防疫志工隊 
巡檢孳清 

每隊每月 
平均5次 

 防疫志工 1505 13431 5 43隊 

合計 24037 716 

資料期間：107.1.1-107.7.31 

里幹事巡檢 防疫志工隊孳清 公所監測巡檢 公所同仁巡檢 



科技防疫‧全民動員 

民眾 公所 市政府 




